
GIUNTA COMUNALE
PREMESSO :
-che è in corso di apertura pubblicazione del P.S.R. Campania 2007/2013 riguardante il
Settore dell’Agricoltura, e  quindi, rappresenta un momento di cruciale importanza sia per la
scelta delle iniziative da avviare nel prossimo decennio sia per la costituzione delle condizioni
organizzative ed operative che dovranno consentire tali scelte  e di tradurle in occupazione,
sviluppo, qualità della vita, coesione sociale, così come introdotto nella programmazione del
P.S.R. Campania 2007/2013  ;
-che il Comune di Aquara intende procedere alla messa in sicurezza mediante la sistemazione
idraulico forestale di alcuni punti del torrente Ferro, che si estende nel territorio del Comune
di Aquara per una lunghezza circa di 4.00 Km e ricadente nei fogli n.21-24-27-20 e 31, visto
che lungo il bacino insiste una popolosa attività sviluppatasi nell’area circostante. Il
risanamento idrogeologico complessivo del bacino prenderà le mosse dal consolidamento
delle sponde torrentizie, la cui erosione provoca il richiamo di materiale e lo scalzamento al
piede dei corpi di frane.
-che è intenzione di questa Amministrazione accedere ai fondi PSR 2007/2013 con richiesta
di finanziamento secondo quanto previsto dai bandi;
-che i fondi PSR Campania 2007 – 2013, danno la possibilità anche ai Comuni di accedere ai
fondi a disposizione per gli interventi finalizzati;
-che con determina dell’UTC n.244 del 29.09.2008,veniva dato incarico di supporto al RUP
ai tecnici Ing.Massimo Perrotta, all’Ing.Rachelina Rizzo e al Geom. Stoppiello Piera per la
progettazione PRELIMINARE/DEFINITIVA  relativa ai lavori di “sistemazione ambientale
ed idrogeologica del Vallone Ferro – versante Nord”
RICHIAMATO il proprio atto n.21 del 16.02.2007 esecutivo ai sensi di legge, con il quale
veniva approvato il progetto Preliminare nell’importo di Euro 1.000.000,00 relativo ai lavori
di “sistemazione ambientale ed idrogeologica del Vallone Ferro – versante Nord” redatto
dai tecnici Ing.M.Perrotta, Ing.R.Rizzo e dal Geom.P.Stoppiello per l’importo di
€.1.000.000,00;
VISTO il progetto DEFINITIVO e relativa relazione tecnica illustrativa e quadro economico
di spesa del progetto definitivo redatto dall’UTC con il supporto tecnico dell’Ing.Massimo
Perrotta, Ing.Rachelina .Rizzo e dal Geom.Stoppiello Piera relativo ai lavori di “sistemazione
ambientale ed idrogeologica del Vallone Ferro – versante Nord”per un importo
complessivo di €.2.250.000,00, da finanziarsi con i nuovi fondi PSR Campania 2007 – 2013
costituito dai seguenti elaborati:
1)-relazione tecnica descrittiva-cronoprogramma dei lavori;
2)corografia sc.1:25.000-aerofotogrammetria sc.1:10.000-planimetria catastale sc.1:4.000;
3)-planimetria di progetto sc.1:10.000- planimetria progetto sc.1:2.000;
4)-sezioni trasversali-;
5)-profilo longitudinale;
6)-Particolari costruttivi;;
7)-quadro economico;
8)-computo metrico;
9)-Elenco prezzi;
10)-Piano di sicurezza.-
11)-Dichiarazione di avvenuta misurazione delle aree;
12)-relazione speciale sulla massima applicazione dell’ingegneria naturalistica;
13)-relazione idrogeologica ed idraulica;
ESAMINATO il suddetto progetto e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione in quanto
rispondente alle finalità che questa Amministrazione intende perseguire;
VISTA la propria competenza ai sensi dell’art.48 del T.U.E.L.n.267;



VISTO l’art. 16 comma 5° della legge 11.02.1994, n.109 così come modificato ed integrato
dalla legge 18.11.98 n.415;
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile unico del Servizio interessato per
quanto concerne la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 - co.1° del T.U.E.L. 18.08.2000,n.
267, sulla proposta della presente deliberazione;
VISTO l’art.5 del D.Lg.vo n.163/06 D.P.R.554/99;
A VOTI unanimi e palesi espressi nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A

1)- DI APPROVARE, come in effetti approva per tutte le motivazioni di cui in premessa, il
progetto tecnico DEFINITIVO dei lavori di “sistemazione ambientale ed idrogeologica del
Vallone Ferro – versante Nord, redatto dall’UTC e con il supporto tecnico
dell’Ing.Massimo Prrotta – Ing.Rachelina Rizzo e del Geom.Stoppiello Piera, per l’importo
complessivo di Euro 2.250.000,00 seguente quadro economico :
QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO

A1)Lavori soggetti a ribasso d’asta………………………………..€.1.601.277,38
A2)Oneri  sicurezza diretti e indiretti

non soggetti al ribasso d’asta………….……………….………..€.    41.058,39
TOTALE LAVORI……………………………€. 1.642.335,77

Somme a disposizione della stazione appaltante per:
B1)Imprevisti 5% di A……………………….€. 82.116,79
B2) IVA (20% su A.)………………………….€.   320.467,15
B3)Spese tecn.prog.-D.L.-Coord.sic.………….€.  197.080,29

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE………..€.   607.664,23
TOTALE GENERALE………………………………€. 2.250.000,00

2)-DI DARE ATTO che il presente progetto è stato redatto ai fini del suo inserimento nel
programma triennale delle OO.PP. trimestre 2009/2011.
3)-DI DARE ATTO che le competenze professionali saranno riconosciute al tecnico
incaricato solo  ed esclusivamente a finanziamento ottenuto.-
4)- DI TRASMETTERE in elenco, la presente deliberazione ai sigg. capigruppo consiliari ai
sensi dell’art. 125 - del T. U. E. L. 18.08.2000, n° 267.
5)- CON SEPARATA votazione palese, ad esito favorevole unanime, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.
134- co.1° - T.U.E.L. 18.08.2000,n.267


